PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANA CNPJ: 01.614.343/0001 -09

DECRETO N° 1`741/2024
14.02,2024

A]tera  o  Decreto  n°  1617/2023,  de  16.05.2023,  que
nomeia  os  integrante§  do  Conselho  Municipal  dos
Direitos  da   Pessoa   com   Deficiência,   e  dá  outras
providências.

Tai§Iler     Guimarães     da     Silva,     Prefeito     Municipal     em     Exercício     de
Manfrinópolis,  Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais,  bem como, conforme
Memorando n° 003/2024, de 01 de fevereiro de 2024,

DECRETA:

Ari.1°  Fica  alterado  o  Decreto  n°  1617/2023,  de  16.05.2023,  que  nomeia  os
integrantes  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  com  deficiência  (CMDPD)  do
município de Manfrinópolis/PR.

Parágrafo  único:  0  CMDPD,  terá  em  seu  caráter  deliberativo  as  seguintes
atribuições conforme o ariigo 4° da Lei n° 0579/2015.

Representando a Secretaria de Saúde:
Titular: Joceline Nunes Prestes
Suplente:  Rozenilda Aparecida Justimiano

Representando a Secretaria de Educação:
Titular: Mariza Recalcatti
Suplente: Adriana lnês Merlini Orzechoski

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

E"àon.J±Pàg...É
Data:JLS;çaí2o24.-LE=/-

Representando a Secretaria de Assistência Social
Titular: Daniele Andressa Ferreira
Sup]ente: Sônia Reichert

Representando a pessoa com deficiência:
Titular: Claudineia DutFa da Silva
Suplente:  Olme Frizzo Filho
Titular:  Evandro Faust
Suplente: Jocelaine Rodrigues dos Santos
Titular: Eliane da Si]va
Suplente:  Fatima Maria Macieski

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

EdiçãonocpgGi   Pág.:    a5

Data:±S oL±,2o24.    uE  .
[r--

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor a
partir da data de sua pub]icação.

Gabinete  do   Prefeito   M
fevereiro de 2024.

icipal   em   Exercício   de   Manfrinópolis,   em   14   de

ller Guimarães da Silva
ito Municipal em Exercício

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINÓPOLIS -PARANÁ
Telefones: (46) 3562-1001 e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinopolis.i)r.Eov.br

qi___ Fibu"a  -:egtgti#t

cienoe oo                                                                                                                                          ®
o® qlaio trtd-m da Po-ao o Cai-açiao F"a noT-c-çb  ^) Tcr i~ .Frt7v-do ®

ÊiãTâi#REE:E:!%¥acé"J££E%;:À#ÊíiííE)3?líÊÊS:3ÊIÊ#m.mFE:Fffii£!£(fl"ev").F)Fdocópjadocanéodo#-Eíffiiüfiiffi¥üEi#ÉúF#TffiJffin¥EEÉETEEEHHFEF
carga: M) R.gi.m rto rlq.dho Can..lho d. CIIB.  b.m coma .br imlÉrmnl. oLidEi com a. dÉimale Ê]ÉioÊnGii]£ lBodc dõ óroló

:::.--::.:::.Í-:i::_:::::=Í-.:=:.:-::I:E:Í::i:ii[:ii:,::::::i:i:-::::-Í=i-::i::::?::i:BE+ri+FiiÊEÉFjqhiFffiTEF±.Êi¥ffiffiTFffiTEE+FkÊko
n- Fta=oliiiçiBa. FedoriD fl® Ct)r"lt} dt) eéaeid rid i  dc Ímiã e ii® -  dé ?Oi 5. b} DÉ±idraçAa tiiptiÉ±-a dc. [icrtíc.o t]-. hJ]b d± ±aitp,

=ág¥tTE#[TEff,:f==?=RaB;É=#r.mAFF,LTE:Er=ÉÉ=+ffiÉ:±=ÍEE=,EE:HLffürEg¥~"
-po..ntiido .m d.af]+r.nü. d. eBqo  hinçl ..... iT`pr`o|o públtí:o d® oeantla at]nr` Ó pdt]iT.-tt] no .n¢iao m/l, X`Al o Fbrótrofp 10 ü} Tt_ 07 ç*

ff±ffiriEJS+F+£-¥ÊFinEiE+ÉãFÊE=Ttiúfli-EiEEnn

ffi#_#L:!ÍEiíE##ff-LEFffÉíff-:EÊÍEEE-EAAÉT:'#¥ET=íE¥:i¥+
ÊEga#m'm#`¥md?4¥ei#u%aE."zBEZEgm+'ÂainutTuareEmtE:íL"#EtÂ#.Ta#:Effm.t¥],e#mÉ[bEriMÉinik]Pd.M-fb?iópllÊ

ANEXO IV -DECLAFtACÃO Perda tk C&igo Púbiico
Eu,                                                    . poítaaorl.) ao RG.at] n. _                                   P
(eBtat)o clvll). r\Be!derit® e damicdi®d®(a} ha

PF_ç_+±:±çt?.PFBEt.,SiDIREIT.OEVA+oREs

FÊ=#=

H==-ÃTffiT=à=ii---+! F..nÉlo. d. h`o.ümmto

EffEÊEÊã=-m=Õü-_

ffiLãJnãffi•ffio~_d:m.,m_r"-

15 de Fevereiro de 2024 ®
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MÜNICIPAL DE MANFRINóPOLIS
DECRET0 N° 1711ü024 -14.02.2024 -AfteTa o DecrEto n° 1617/2023, de 16.05.2023, que noméiâ os

integrantesdoconselhoMunicipaldosDireitosdapessoacomDeficiência,edáoutrasprovidências.Taisller
Guimarães da Swa, ftefeno Munitipal em Exercício de Man"nópolls, Estado do Paraná, no u§o de suas
atribuições legais, bem como, confome Memorando n° 003#024, de 01 de fevereiro de 2024, DECRETA:
Art.1° Fica aherado o Deciieto n° 161?/2023, de 16.05.2023, que nomeia os intggrantes Conselho Municipal
dos Direftos da Pessoa com deficiência (CMDPD) do município de ManfrinópolisflJR. Parágrafo únim: 0
CMDPD,teráem§eucaráterdeliberativoasseguintesatribuiçõesconfomeoartigo4°daLein°0579/2015.
Representando a  Secretaria de §aúde:  Titular:  Joceline NLines Prestçs;  Siiplen{e;  Rozenilda AF]areGida
Justimiano: Represenlando a Secretaria de Educação:   Titiilar: Mari2a Recalcafti; Suplonta. Adn.ana lnÊ§
Meriini Orzecho§ki: ReprB§ontando a §ecretaria de Aggistônoia Social: Titular: Daniele Andressa Ferreira:
Suplente:  Sônia RtidiBrl;  Rgprt}5Bntarido a pe$5oa  t=om  defiGientia:   Tltular:  Claudlnela  Dutra da  Sllva:
§iiplente:  Olme Frizzo Filho:  "ular:  Evandro Fau§t;  §uplonte:  Jocelaine  Rodrioue§ do§ SantoB:  Tmlar:
EEane da SHva; Suplente:  Fatima  Maria  Macieskl;  Art.  2.  Revogadas a5 dlspú§ições em contrário, esie
Demto enba em Vigor a partir da data de sLia publicação. Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício de
Manft.nópalis, em 14 de fevoieiro do 2024. Taisller Guimarãe§ da Silva - Prefeito Municipal em Exei€Ício

ESTADO DO PAFt^NÁ -PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO  DO  CONTRAT0  N®  565#023  -  Processo  inexigibilidade  nü  061/2023:  CONTRATANTE:

MllNICíplo  DE  SANT0  ANTONI0  DO  §UDOESTE  -  PR:  CONTRATAOA:    SUDOAUTO  §UDOESTE
AUTOMOVEIS LTDA;  CNPJ Nd 77.812.188/0001-05; Repri=§f=nlanú:  JOSETI `ANTONIO MEIMBE_R¢;  C.PF
n® 127.754.369-00: OBJETO: Revisáo padrão de peças e sewiços 30.000 KM do veit:ulo GM 0NIX / ONIX
PLUS 1.0 TAT LTZ, placa §ER7C58, ano/modelo 23/24, Iotado na S®cretaria Munjcipal de §aúde, exigida

pela fabrican{e para garantia dos mesmos, VALOR TOTAL:  R$ 1.455,80 (Um Mil, Qualíocento§ e CinqüentaeCinmReaiseOftentaCentavos):VIGÊNCIA:27/12/2024:SantoAntoniodoSudoest€,em28/12/2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

EÊT^DO EIO P^n^Lli _ f]ftEF:EnuFtlL üL)NICIP^L DE 9MITo ^wTOHlo DO sUBeESTE
TE"O DE rloNOL.OG^çÃO - PROCESSO DE lnEJdGIBiLIDAi)E N' o6iGoz3; oBJETO: Revis!o
padrao de peçEs E §En+lçds 30.mtl I{M dó veít"lo GM 0NIX / ONIX PLUS 1.0 TAT LTZ, placa SER7C58,
ano/modeio 23G4, lotado na S®cretaria Munieipal de Saúde, exúlda peLa fabricante Para garantia dos
mesmo§ Em cummm¢htó ao disDosto rto ari.109. paTágrafo 1 da Le] Federal n® 8.666/93, torfia-sE Dúbllm o
resuftado da licitacão em ei]Íorafe aBresentando o vencedor Delo critério menor Breco btir hem:
VmüdoreB
"coedr tc utü/sri,-o ' uca tidmé mc®
UDOAUTO 1 1 1'00 1.+55.80

SUDOEm TZ phc. SR7C58
AtJTOMO"'B
mA

LTHO ÁH CONB. EQUIW03{/CEztJ/ON

[LTRO DE 0I.EÓ
mo DE FRElo

Homologa a preünte licitaçãa, Santo Antorio do Sudoegte, em 28/ 12/2023. ÊIC^RDO Am®H]O

ESTAD0 DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL BE BARRACÃO
Roqiier Licença Ambiental Simplíficada da obia F]ÍM'm€ntÉiçáó peliédrica de o3trada municipôl, incluindoadequaçõe§dedrenagemeimplantaçãodesina»zaçãofflriaemvjaruralprimárianaLjnhaTrêsPasso§,no

município de Barracão-PR. com extensão de 1.443,00m, com coordenadainíciodotrechoE(m):236,984,795
N(m}: 7.005.457.341  e coordenada fina1 do treeho E{m}: 2Ê7_Ê12,54Ô N{m}: 7.OgeJfl9,012_

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNINICPAL DE SALGADO FILHO
AVISODELICITAÇÃ0-TOMADADEPREÇON°09/2023-PROCESSOADMINISTRATIVON°136/2023;

0 Prefeito junto com a comissâo permanente de licitaçõe§ designada pela portaria n® 94/2023 vem através
deste tomar público Aviso de Licitação da TOMADA DE   PREç0 09/2023 conforme segue: Edital: ONDE
SE LÊ Data de entrega dos envelopes: 21/02/2024 às 08:00 horas no Preféitura Munjcipal de Salgado Filho.
Data de aberiura dos envelopes: 21/02/2024 às 08:15 hoías na Prefeitura Municipal de Salgado Filho. LEIA-
SE:   Data de entrega dos envelopes: 04/03/2024 às 08:00 horas no Prefeitura Municipal de Salgado Filho.
Data de abertura dos envelopes: 04/03/2024 às 08:15 horas na Pref®itura Municipal de Salgado Filho. Tendo
em vista qüe as alteiações ora mentionadas poderão aumentar s competitividade do cename, en§ejando a

::##:çãao:obqÊk:#:tàq::Í#mwoTquur::ãsoEgsrmÃuda;a#LP,néÃ#ca:reemm:::íad#r:oon4díá:eMSAdÊÇcândneat2aoç2ã;
às Oshl5min, na sala de Ljcitações, situada na Rua Floriano Anter o, CEP 85620.000, Salgado Filho -PR, e
as demais condições do Edftal da TOMADA DE PREçO n° 09/2023 ficam inalteradas. Maiores infomações
junto ao Depariamento de Licftações e Contratos da Prefeftura Munidpal de §algado Filho.  Salgado Filho -
PR 14 de fevereiro  de 2024. VOLMAR DUARTE . PREFEIT0 MUNICIPAL

ESTA 10 DO SUDOESTED    PARA       -    R        IT      ADE       NT    ANT
AV SO DE LICITAÇÃO . EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2024

®

0  MUNIcipIO DE  SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  Estado do Paraná,  por seu  Preféito Municipal,SenhorRICARDOANTONIOORTINA,eaPregoeira,designadapelaPortarian°30.979/2024,nousode

suas atribuições legais, avisa aos inteTessados que realizará no dia 29/02#024, as 09:00 horas, a aberiLJradalicitaçãonamodalidadedePregãoEletrônico,menorpreçoporitem,quetemporotieto:Aquisiçaode

embalagens. Data para anexar os documentos de proposta e habimação, juntamente com o credenciamento
vai do dia Os de fevereiro de 2024. as 08:00 horas até 29/02/2024. as 08:00 horas.

Edital na íntegra, inclushe com anexos, à disposição no Depanamento de Licitações. no site w"r.pmsa§.pÍ.gov.Micitaçõesouwww,bll.org.br.D®maisinfomaçõ®stehfone(46)3563-8000eaindapore-ma#

licitacaol@pmsas.pr.gov.br.  Santo Antonio do  Sudoeste,  08 de fevereim de 2024,  RICARDO ANTONIOORTINA-PrefebMunicipal.NATALICIAFRANCISCONIPASTÓRIO.Pregoeira

Paraná ,15 deFevereiro de 2024   .   Diário oficial dos Municípios doparaná   .    ANOXIIl |N°2961

I.ublicado por:
Susana Francisconí

Código ldentificador: 84FCCC2F

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRET0 N° 1740/2024 - 14.02.2024 -ALTERAÇÃO DE

DECRET0

DECRET0 N° 1740/2024 -14.02.2024

Altera  o  Decreto  ti°  1549/2022,  de  23.09.2022,  que
nomeia   os   Membros   do   Conselho   Municipal   dos
Direi[os     da     Crimça     e     do     Adolescente     de
Manfrinópolis Ê dá outras providências.

Taisller  fTtiimflrãc.ç  (]a  Silva,  Prc:fl.ito  Municipa[  eiii  Exercít;iü  di]
Manffinópolis,  F..çtadfl  dü  Paraná,  no iiso  dE  suas  atribuições  legais  e
de  acordo  com  a  LÊi   Municípal  n°  0272/07  dE  t)4  de julho  de  2(}{}7
C0m  Lqufls post€rioi.es  alterações.,  bem  como,  coiit-oriiie Meiiiorando n°
002/2t}24    -Si:c"lzii.i£i   dc   AS5iLqtÊticia  Social,  de  01   de   fEvereiru   dt:
2024,
RESOLVFj:
Art.1°  Fica  altcrado  o  Decreto  n°   1549/2022,  de  23.09.2022,  que
nomeia os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
dn Adolescente de Manfrinópolis, que ficará assim constituído:
GOVERNAMENTAIS
RF,PRF,SENTANTF.S    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE
ASSISTÊNCIÁ SOCIAL
TITUI.AR: Daníele Andressa Ferreira
SUPLENTE: Adãó Rivoral Ramos
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIÁ    MUNICIPAL    DE
sAÚI)E
TITIJLAR: Amarildo Alves CamEiro
SUPLENTE: .Toceline Nimes Prgstes
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    I)E
EDUCAÇÃO E ESPORTES
TITULAR: Mariza Recalcatti
SUPLF,NTF.: Dilonete Borges Simioni
REPRESENTANTES    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
TITULAR: Isabel Carolina Mochnacz
SUPLENTE: Susana Francisconi
NÃO GOVERNAMENTAIS
REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA
TITULAR: Francieh Rosenbauer
SUPLENTE: Elizabete Rita Duquesne Pereira
REPRESENTANTES I)A IGREJA EVANGÉLICA
TITULAR: Paulo Vanderlei Floriano
SUPLENTE: Sadi Walter
REPRESENTANTES  I)A  APMF  DO  COLÉGI0  ESTADUAL
SÃO CRISTÓVÃO
TITULAR: Daniel Reginatto
SUPLENTE: Maria de Almeida Zanlucchi
REPRESENTANTES DAS APMF's MUNICIPAIS
TITULAR: Marinez Alves Cameiro
SUPLENTE: Roseli Siqueira
Art.   2°   Os   serviços   prestados   pelos   membros   Íntegrantes   do
Conselho, serão gratuitos e considerados relevantes ao Município.
Art. 3° Revogadas as dísposições em contrário este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em Exercício  de  Manffinópolis,  em
14 de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador: 7C74EC49

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRETO N° 1741/2024 -14.02.2024 -ALTERAÇÃO DE

DECRETO

DECRETO N° 1741/2024 -14.02.2024

Altera  o  Decreto  n°  16]7/2023,  de  16.05.2023.  que
nomeia  os  integrantes  do  Coiiselho  Municipal  dos
Direitos   da  Pessoa   com   Deficiêiicia,   e   dá   outras
providências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  I]refeito  Municipal  em  Exercício  de
Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuiçõçs  legais,
bem como, conforme Memorando n° 003/2024, de 01  de fevereiro de
2024,
DECRETA:
Art.   1°  Fica  altcrado  o  Deci.eto  n°   1617/2023,  de   16.05.2023.  que
nomeia  os  integrantes  Consclho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa
com deficiência (CMDPD) do município di-ManffinópolisffR.
Parágrüfo   único:   0  CMDPD,   tcrá  [m   si;u   i.Hiiátcr  dt:líbcrativü   aLi
seguintes atribuiçõcs cünfüiTnc o aiiigo 4n da Lci nn 0579/2015.
Represcntando a St:cretaria de Saúdc:
Titular: Jocelíne Nunes Prestcs
Suplente: Rozcnilda AparcGida Justimiaiio
Reprcscntando a Secretaria dc Educação;
Titular: Mariza Recalcatti
Suplente: Adriana lnês Merlini Orzechoski
Rcprcsentando a Secretaria de Assistência Social
Titular: Daniele Andressa FerrEíra
Suplente:  Sônia Reichert
Rept.esentando a pessoa com deficiência:
Titular: Claudincia Duti.a da Silva
Suplente: Olme Frizzo Filho
Títu]ar: Evandro Faust
Suplcntc: Jocclaiiic Rodrigues dos Saiitus
Titular: E]iane da Silva
Suplente: Fatima Maria Macieski
Art. 2° Revogadas as disposições em coiitráriu. t:st,e Decreto entra em
vigor a partir da data de sm publiçaçãü.

Gabinete  do  Pi.efeito  Municipal  em  Exercício  de  Manffinópo]is,  em
14 de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES I}A SILVA
Prcfcito Municipal em EXL-r[íGio

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador:AFF8095B

ESTADo no pÁ±Á
PEEFEITURA MUNICIP" DE MAHLENA

COMPRAS E LICITAÇÔES
EXTRATO D0 PRIMEIRO TERM0 ADITIV0 DE PRAZ0 AO

CONTRAT0 N° 159/2U23

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERWÇOS.

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA -
PR,   CNPJ   N°   75.971.010/0001-73   E   FUND0   MUNICIPAL   DE
SAÚDE DE MARILENA, CNPJ N°. 09.205.479/0001 -77.

CONTRATADA:    LETICIA   ISABELI    GUILHERME,    CPF   N°
096.309.469-63;

OBJETO:   CREDENCIAMENTO   PARA   CONTRATAÇÃO   DE
FARMACÊUTICO     PARA     CONTEMPLAR     A     FARMÁCIA
INTERNA DA UBS NIS 11 LOCALIZADA NA RUA IVAÍ N° 389,
SETOR    DA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    SAÚDE    DE
MARILENA, ESTADO D0 PARANÁ.

VALOR:    R$    2].140,00    (VINTE    E   UM   MIL    E   CENTO   E
QUARENTA REAIS)

FONTE DE RECURSOS:

www.diariomunicipaL.com.br/amD 95